
益阳市污泥处置项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：光大环保能源（益阳）有限公司

编制单位：湖南葆华环保有限公司

二Ｏ二Ｏ年十二月





目 录

1. 项目概况.................................................................................................................................... 1

2. 验收依据.................................................................................................................................... 2
[...]
噪声：对高噪声设备采取隔声、消音、吸声、减振和建设隔声屏等降噪措施，

厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要

求。

固废：焚烧飞灰属于危险废物，采用螯合剂稳定化预处理后，由有资质单位

检测达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中的相关规定后，

运送至益阳市生活垃圾填埋场进行填埋处理。飞灰储仓已严格按照《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）建设。

益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂废水、废气处理系统现场照片见图 3.2-2。



7

渗滤液处理系统 渗滤液处理系统

初期雨水收集池（地埋式） 事故应急池

地下水监测井 雨水排放口

图3.2-2 依托工程废水处理系统现场图片



8

80m高集束式排气筒

垃圾贮坑

中控室

脱酸反应塔

在线监测数据

在线监测室

图3.2-3 依托工程废气处理系统现场图片



9

飞灰螯合稳定化车间 螯合稳定化添加剂

图 3.2-4 依托工程固体处理场所现场图片

循环冷却塔 隔声屏障

图 3.2-5 依托工程噪声防治现场图片

4、本项目与依托工程的关系

项目投产后与依托工程的关系如下表所示。

表 3.2-1 本工程与依托工程的关系

项目组成 具体内容 与厂区内各项目的依托关系

主体工程 污泥焚烧 依托焚烧厂 2台 400t/d机械炉排炉

公用工程

综合办公楼、食堂、宿舍 依托焚烧厂管理设施和生活设施

事故池 依托焚烧厂事故应急池

雨水排放系统 依托焚烧厂雨水排放系统

初期雨水池 依托焚烧厂雨水收集系统

供水系统 依托焚烧厂取水和净化工程

环保工程
渗滤液处理站 生产废水依托焚烧厂 400m3/d渗滤液处理站处理

炉渣处理 依托焚烧厂炉渣处理单位



10

3.2.2 本工程建设内容

本工程为污泥处置项目，主要建设内容为：建设一条污泥处理系统（包括污

泥车间、污泥收集仓 200m3、车辆转弯平台）、污泥输送系统，设计日处理污泥

量为 80t，要求含水量低于 60%，配套建设相应的控制及除臭等辅助系统；供电、

供水和生活设施等依托厂区内现有工程。

本工程基本情况见表 3.2-2，工程主要建设内容见表 3.2-3。

表 3.2-2 工程基本情况一览表

序号 项目 内 容

1 项目名称 益阳市污泥处置项目

2 建设单位 光大环保能源（益阳）有限公司

3 建设性质 新建

4 建设地点 益阳市谢林港镇谢林港村，益阳市生活垃圾焚烧发电厂内

5 建设规模 新建一条 80t/d的污泥处理系统。

6 主要建设内容
新建内容包括污泥输送系统、干污泥收集仓及滑架系统、地坑、

设备间（钢架结构）以及相应的控制、除臭等辅助系统的建设。

7 开工建设时间 2020年 3月

8 设计单位 中国轻工业广州工程有限公司

9 施工单位 华融建筑工程（集团）有限公司

11 年工作时间 8000h

12 工程投资 1985万元，其中环保投资 125万元，约占总投资额的 6.3%。

13 环评情况

2020年 2月，湖南葆华环保有限公司编制了《益阳市污泥处置

项目环境影响报告书》，2020年 3月 16日，益阳市生态环境

局对该项目环评予以批复。

14 工程纳污水体
本项目生产废水依托渗滤液处理站处理，不外排；不新增员工，

无生活废水产生。



11

表 3.2-3 工程主要建设内容一览表

类别 建设名称 主要建设内容

主体

工程

污泥

处理

系统

污泥收

集仓

设一座污泥料仓（地坑），有效容积为 200m3，

换气次数为 10次/小时

污泥

车间

钢结构，34m×14.6m×7m，整室换气，换气次数为 6次/小时，保障

污泥输送设备及操作过程正常运行，以及相应设备检修等需要

车辆转

弯平台
便于污泥运输车辆卸料

储运

工程
污泥输送

外运污泥运至污泥料仓，污泥料仓底部的滑架及螺旋输送机将污泥

输送至刮板机，送入生活垃圾仓投料斗后和生活垃圾一起进行混合

后入焚烧炉焚烧

公用

工程

供电系统 依托现有，无需单独设置

供水系统 依托现有，厂区生产和生活用水来自资江

排水系统 排水管网依托焚烧厂，全部回用不外排

生活设施 依托焚烧厂的生活设施，不新增宿舍及食堂

环保

设施

废气
新建一套臭气处理系统，废气经“次氯酸钠清洗塔+碱洗塔+光催化

氧化”除臭系统处理达标后抽回污泥车间，不设置排气筒。

废水
生产废水依托焚烧厂 400m3/d渗滤液处理站处理，不新增员工，无

生活废水产生

噪声 厂房隔声、基础减振

固废 依托焚烧厂的暂存和处理方式

3.3主要原辅材料及燃料来源

本项目规划接收污泥范围为益阳首创水务有限责任公司（益阳市团州污水处

理厂）、益阳国开碧水源水务有限公司（益阳市城东污水处理厂）、城北污水处理

厂和东部新区污水处理厂 4座城市污水处理厂污泥。但由于城东污水处理厂的污

泥目前送往长安益阳发电有限公司处理，暂未与光大环保能源（益阳）有限公司

签订合同，本次处理的污泥暂不包含城东污水处理厂。

本项目主要原辅材料消耗情况见表 3.3-1，原料接收协议见附件 4。

表 3.3-1 各污水处理厂污泥产生量

序号 污水处理厂名称 设计规模 设计入场量 实际入场量

1 团洲污水处理厂 16万吨/天 40吨/天 43.5吨/天

2 城北污水处理厂 8万吨/天 20吨/天 21.8吨/天

3 城东污水处理厂 2万吨/天 5吨/天 0

4 东部新区污水处理厂 3万吨/天 7.5吨/天 8.6吨/天

合计 29万吨/天 72.5吨/天 73.9吨/天



12

3.4给排水

3.4.1 供水系统

本项目主要用水包括除臭系统用水、冲洗用水（设备冲洗、车间地面冲洗等）

等。

本项目全厂水量消耗情况见表 3.4-1。

表 3.4-1 全厂水量消耗一览表

序号 用水单元 用水量 t/d 来源

1 冲洗用水 1
焚烧厂现有取水管网

2 除臭系统用水 每周更换一次，一次 10

3.4.2 排水系统

本项目的排水系统采用雨污分流制，本项目废水主要为设备、车间地面冲洗

废水、除臭系统生产废水。生产冲洗废水、除臭系统废水依托现有渗滤液处理系

统处理，处理出水水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准后，回用作为厂区循环冷却水补充水。

3.5生产工艺

3.5.1工艺流程说明

各污水处理厂将脱水后的块状污泥（含水率低于 60%）用专用运输车运至本

厂，经过垃圾场地磅对进厂污泥进行计量后，卸至污泥收集仓内，污泥收集仓底

部设置滑架，螺旋输送机，螺旋输送机出料口接刮板机将污泥输送至焚烧炉落料

槽内，直接与生活垃圾进行混合焚烧。对污泥收集仓和输送设备进行封闭并保持

负压，采用引风机将恶臭污染物送入臭气处理系统。

图 3.5-1项目工艺流程图



13

污泥池 刮板机

污泥卸料 清理卸料台

图 3.5.2 项目主要设备现场照片

根据本项目工艺流程，项目主要产污环节及污染物具体如表3.5-1所示。

表 3.5-1 本项目产污环节及污染物一览表

类型 污染源 主要污染物

废气

污泥储存 NH3、H2S、臭气

污泥焚烧
SO2、NOX、CO、颗粒物、HCl、汞、

铅、镉、二噁英

废水 臭气处理装置洗涤废水 COD、BOD5、NH3-N、SS

固废 污泥焚烧 焚烧炉渣、飞灰、生活垃圾等

噪声 螺旋输送机等污泥输送设备 等效连续 A声级



14

图 3.5-3 污泥收集仓至垃圾坑输送系统示意图



15

3.5.2臭气收集系统

1、简述

臭气收集系统包括密封工程、臭气输送系统（收集风管）和除臭风机。

2、臭气密封设计原则

根据设备厂家—苏州市鹏月环保工程有限公司提供的《益阳市污泥处置项目

除臭系统方案》（2020年 2月），本项目车间密封要求如下：

（1）臭气封闭收集系统的设置综合考虑处理构筑物密闭、运行、检修、取

样的要求；为了便于构筑物中设备、仪表的检修、吊装，在设备、仪表、爬梯处

设检修孔，在适当的位置预留密闭检修门；

（2）臭气封闭覆盖收集系统尽可能与原有构（建筑）筑物协调一致，形成

一套完整、合理、美观、顺畅的处理系统；

（3）封闭车间采用 2道密闭门，防止臭气外溢；

3、臭气系统的收集及放散说明

（1）臭气处理系统室外布置，便于检修；

（2）臭气系统的收集管道布置在车间的一侧。收集车间、污泥仓、污泥车

卸料区域的臭气。保证臭气进入处理系统；

（3）臭气在处理系统中处理后达到排放标准后，采用管道布置到车间的另

一侧，进行放散；

（4）车间的一侧为进气管道，另一侧为出气管道，形成臭气系统循环处理；

（5）系统保证了臭气不外溢，车间产生的臭气能否完全收集、处理、达标

排放；

本项目臭气收集及导回系统分布情况见图 3.5-4，现场建设照片见图 3.5-5。



16

图 3.5-4 臭气收集及导回系统示意图

酸洗塔 碱洗塔

光催化氧化箱 收集风管

图 3.5-5 臭气收集及导回系统现场图片



17

3.5.3臭气处理系统

本项目臭气收集采用设备局部换气+车间整体换气方式，其中污泥仓换气次

数为 10次/小时，污泥车间换气次数为 6次/小时，以保证污泥仓保持负压状态，

总抽风量为 30000m3/h，臭气经进气管道收集后，经“次氯酸钠清洗塔+碱洗塔+

光催化氧化”除臭系统处理达标后经出气管道抽回污泥车间，臭气循环处理，不

设置排气筒。除臭系统主要化学反应主要化学反应如下：

2NaOH+H2S=Na2S+2H2O

H2S+2NaOH+4NaClO===Na2SO4+4NaCl+2H2O

H2S +NaClO=== NaCl +H2O+S

NH3 +H2O===NH3·H2O

光催化氧化主要是利用紫外线光束将废气中硫化氢、氨气、硫醇类等恶臭污

染物进一步氧化为二氧化碳和水。

3.5.4 污水处理系统工艺流程

本工程生产冲洗废水、除臭系统废水依托益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂现

有渗滤液处理系统处理，现有渗滤液处理系统的处理规模为 400m3/d，污水处理

站处理工艺流程为“中温厌氧+A/O+超滤（UF）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”，

处理出水水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准

后，回用作为厂区循环冷却水补充水，不外排。

3.6项目变动情况

原环评报告中新增员工 6人，生活用水量 1.5m3/d、547.5m3/a，产污系数按

0.8计算，则本项目生活污水产生量为 1.2m3/d、438m3/a。根据“益阳市生态环境

局关于同意《光大环保能源（益阳）有限公司益阳市餐厨垃圾无害化处理项目变

更环境影响说明》的函”（益环评函[2019]13号），全厂生活污水（包括焚烧厂、

餐厨垃圾处理厂、医疗废物处理厂）均进入餐厨项目的综合污水处理厂，处理后

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1标准后回用于

厂区冷却水系统。本项目实际运营过程中不新增员工，由厂内调剂，因此无生活

废水产生。根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知（环

办[2015]52 号）》和《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办函

[2020]688号），该变化不属于重大变更。



18

4.环境保护设施

4.1污染物处置措施

4.1.1废水

本项目产生的废水主要为设备、车间地面冲洗废水和除臭系统废水，废水种

类和排放量及排放去向见表4.1-1。

表 4.1-1 项目废水处理处置情况一览表

编号 废水种类 水量 t/d 排放去向

1 设备、车间地面冲洗废水 0.8 依托益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂渗滤

液处理系统处理后回用，不外排2 除臭系统废水 1.4

4.1.2废气

本项目废气主要包括焚烧炉焚烧烟气、污泥收集仓和污泥车间恶臭。

（1）焚烧炉焚烧烟气

由于污泥中的成分与生活垃圾类似，其焚烧产生的烟气中主要污染物种类与

生活垃圾焚烧产生的污染物相同，主要可分成颗粒物、酸性气体，重金属和有机

污染物四类。其中，颗粒物主要包含多种重金属；酸性气体主要为 HCl、SO2、

NOx；重金属类主要含汞、铅、镉等重金属及其化合物；有机物主要为二噁英。

本项目污泥依托现有焚烧厂两台 400t/d的机械炉排炉进行焚烧，污泥掺烧量

为 80t/d，与生活垃圾的掺烧比例为 10%。

本项目烟气处理依托焚烧厂烟气处理系统，采用“SNCR脱氮+半干式脱酸+

干法喷射+活性炭吸附+袋式除尘”技术。

（2）恶臭气体正常排放情况

本项目产生的恶臭气体主要来源于污泥收集仓和污泥车间。

污泥在堆放过程中容易产生恶臭气体，恶臭气体的主要成分是 H2S和 NH3，

此外还有少量的甲胺、甲基硫等。本项目对污泥收集仓和污泥车间进行密闭处理

并保持污泥仓负压，对产生的臭气进行收集，经“次氯酸钠清洗塔+碱洗塔+光催

化氧化”除臭系统处理，臭气综合处理效率不低于 95%，达标后经出气管道抽回

污泥车间。

项目废气处理处置情况详见表 4.1-2。



19

表 4.1-2 本项目大气污染源产生一览表

序号 污染源 主要污染物 治理方式 排放方式 备注

1 垃圾焚烧

炉烟气

颗粒物、CO、NOx、
SO2、HCl、Hg、Cd、

Pb、二噁英类

采用“SNCR脱氮+半干式

脱酸+干法喷射+活性炭

吸附+袋式除尘”

80m排气

筒排放
正常情况

2
污泥收集

仓、污泥

车间

NH3、H2S

污泥收集仓和污泥车间

进行密闭，并对污泥收集

仓保持负压，收集的废气

经“次氯酸钠清洗塔+碱
洗塔+光催化氧化”除臭

系统处理

引入污泥

车间
正常情况

3
污泥收集

仓、污泥

车间

NH3、H2S

污泥收集仓和污泥车间

进行密闭，并对污泥收集

仓保持负压，废气抽回污

泥车间循环处理不外排

引入污泥

车间

除臭系统

设施出现

故障

4.1.3噪声

本项目的主要噪声源有污泥刮板机、螺旋输送机等。本项目主要采用的噪声